3) Ein bespannter Bauernwagen.

4) Peitschenknallen.

5) Eig. Vorkämpfer.

6) Stange.

7) Die der Wind, während sie wie ein Segel knarrte, hin und herwarf.

8) Ein großes, langes, zweischneidiges Schwert.

9) clacendix oder claxendix, wahrscheinlich richtiger calcendix eine Art Muschel. Hier: mit herabhängender Wachssiegelkapsel.

10) So zu korrigieren statt fuste.

11) Ein ganz dicht beschriebenes Pergament.

12) So hat schon Knaake richtig statt honore korrigiert.

13) Vgl. über Balthasar Fabricius aus Vacha in Hessen u. a.

W. A. Briefw. 1, 547<sup>13)</sup>.

14) Interjektion: ei ei! potz Tausend!

15) Um die Wette dem Wagen nachdrängend.

Ubique domorum e cunctis fenestris homines semiconspicui prominabant aut capita fenestris exsertabant aut in foribus aedium suarum subsistebant, admirantes slopum<sup>16)</sup> buccinalem ac sonum hebraicae cantionis confusaneum et tantum subsequentis turbae tumultum; novitati<sup>17)</sup> insuetae rei cuncti favebant applaudebantque comitando usque ad rogam. Ignis enim antemeridianus vires nondum amiserat, siquidem erant, qui scandulare tectum<sup>18)</sup> domus cuiusdam sive officinae latericiae<sup>19)</sup> spoliantes in ignem scandulas<sup>20)</sup> sedulo suggerebant. Ubi buccinator classicum cecinit, conglomerantibus<sup>21)</sup> interim assectatoribus, relictoque plaustro personae istae pyram cum vexillis bullaribus (eodem ritu, quo fieri solet in dominicae resurrectionis vigilia<sup>22)</sup> ambibant. Partim audiebatur tritum illud canticum: ‚Te Deum laudamus‘, partim: ‚O tu pauper Judas‘<sup>23)</sup>, partimque: ‚Requiem aeternam‘, ac si iusta iam perdendae bullae celebrarent<sup>24)</sup>, et canticum quisque suum coepit depromere. Interea auriga suggestum illic paratum conscendit, audientibus cunctis ac cadinnantibus bullam interpretans recitabat. Atque post bullam librum legens Ochsofardicum<sup>25)</sup> non sine risu auditorum, item Eccianum et alios nonnullos, quos e vase depromebant. Tandem nummos ad missam concremandorum sontium emedicans<sup>26)</sup> descendit de suggesto et bullas et libros cum vase ac vexillo coniecit in ignem. Tum quidem aliis pyram proruentibus folia librorum cum favillis surgebant in altum, aliis haec papae ac papastris missitari vociferantibus, aliis alia atque alia canentibus et cineri illudentibus. Ac finitis illis abierunt quisque domum suam. Postridie eius diei D. Martinus, quum psalterium praelegeret (qui tamen promeridiana exustioni non interfuit), praemonebat omnes auditores, ut sibi caverent a papisticis statutis. Parum esse hoc deflagrationis, ex re fore, ut papa quoque,

16) stloppus der Schall, der sich hören läßt, wenn man auf aufgeblasene Backen schlägt (Pers. 5, 15). Das folgende buccinalis ist aber gewiß eher von bucina Waldhorn (vgl. unten buccinator) als von bucca Backen abzuleiten. Also: das Horngetute.

17) So wohl statt novitate zu korrigieren: Alle hatten Wohlgefallen an der Neuheit der ungewohnten Sache.

18) Das Schindeldach.

19) Ziegelwerkstatt.

20) Schindeln.

21) Hier wohl intransitiv: während inzwischen seine Begleiter sich zusammendrängten.

22) Vgl. Die pfarramtlichen Aufzeichnungen des Florentius Diel, herausgeg. von Franz Falk 1904, S. 54; Joh. Ecks Pfarrbuch von Joseph Greving 1908, S. 149.

23) Vgl. Thomas Murner, Von dem großen Lutherischen Narren, herausgeg. von Paul Merker 1918, S. 317.

24) Als wenn sie für die der Vernichtung geweihte Bulle die Leichenfeier abhielten.

25) Ein Buch von Hieronymus Dungersheim von Ochsenfurt.

26) Pfennige zu einer Messe für die zu verbrennenden Missetäter erbettelnd.

hoc est: sedes papalis, concremaretur; gravique supercilio affirmans: Nisi, inquit, toto corde dissentiat a regno papali, non potestis assequistrarum animarum salutem. Adeoque diversum esse regnum papae a regno Christi et vita Christiana, ut tutius foret in eremo agendo nullum omnino videre hominem, quam versari in regno isto antichristiano. Caveat igitur sibi, quisquis animae suae consultum velit, ne assentiendo papastris Christum neget; ideoque aut hic aut vita futura pereundum esse cuique ad sacra hodiernae ecclesiae aspiranti, qui huic operationi erroris contradicere non audet<sup>27)</sup>, sin autem contradixerit, vitae suae dispendio fieri oportet<sup>28)</sup>. Ego autem, inquit, in hoc saeculo periclitari malo, quam tantam silentii rationem, quae Deo est reddenda, conscientiae meae imponere. Ob id Romanae furiae iam pridem dissentiens ex corde abominor istam Babylonicam pestem. Atque haec fratribus meis annuntiabo, quamdiu fuero. Si animarum tantae pernicietis resistere non possim, servandi sunt tamen plerique nostrates, ne et ipsi ad inferos praecipitentur. Faciant alii, quidquid velint, tempus est, ut respiscamus. Haec aliaque in eam sententiam multa Lutherus cum multa verborum luce e felici patrii sermonis elegantia recensuit, quae ego utpote indoctus et elinguis imitari non possum. Vera tamen esse, quaecunque dixerit, nemo dubitet, nisi trunco sit stupidior, cuiusmodi sunt papastris ad unum usque. Atque palam est omnibus in Christo parvulis, quorum palatum sophistica labe nondum est infectum nec magnificis huius saeculi opinionibus delibutum<sup>29)</sup>, cunctisque innocentibus Lutherum esse viventis Dei angelum, qui palabundas<sup>30)</sup> Christi oves pascat solo veritatis verbo, dormientibus illis, qui pastoris nomen indigne sibi arrogant<sup>31)</sup>. Quantumvis montes saeculi ac cedri Libani<sup>32)</sup> renitantur panticosi<sup>33)</sup> ambitiosique, non possunt tamen Christi oves non agnoscere vocem Domini sui per istum nuncium prolatum, oves autem alieni pastoris hanc vocem non audiunt<sup>34)</sup>. Beati, qui non offenduntur ignobilitate hominis saeculi montes tangentis, qui non fumigare non possunt<sup>35)</sup>, quia eorum natura sese ita habet.